ramus, suscepit duo quae noveramus. Ad hoc ergo venit. *Opprobrium exspectavit cor meum et miseriam. Sed miseriam cuius? Exspectavit enim miseriam, sed magis crucifigentium, magis persequentium; ut in illis esset miseria, in illo misericordia. Miseriam quippe illorum miserans etiam pendens in cruce: Pater, inquit, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Lc 23,34). Opprobrium exspectavit cor meum et miseriam: et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit. Quid ergo profuit quia expectavi? hoc est, quid profuit quia praedixi? quid profuit quia dixi ideo me venisse? Ventum est ut impleretur quod dixi: sustinui qui simul contristaretur, et non fuit; et consolantes, et non inveni; hoc est, non fuit. Quod enim superiore versu dixit, Sustinui qui simul contristaretur; hoc sequenti versu, et consolantes. Quod autem superiore versu, et non fuit; hoc sequenti versu, et non inveni. Ergo non altera subiecta, sed superior repetita sententia est. Quam sententiam si retractemus, quaestio nonnulla poterit oboriri. Numquid enim discipuli eius non sunt contristati, quando ductus est ad passionem, quando ligno suspensus, quando mortuus? Usque adeo contristati, ut illa Maria Magdalene, quae primo eum vidit, gaudens lugentibus nuntiaret quid viderit (Io 20,18, et Mc 16,9). Evangelium ista loquitur; non nostra praesumptio, non nostra suspicio est; constat doluisse, constat luxisse discipulos. Extraneae mulieres flebant, quando ad passionem ducebatur; ad quas conversus ait:*

dose dijo: *Llorad por vosotras, mas no por mí. Entonces, ¿cómo es que esperó que alguno se entristeciese con El y no lo hubo? Indagamos, y encontramos a tristes, a sollozantes y a gimientes; de aquí que nos extraña esta sentencia: Confié que alguno se entristeciese conmigo, y no lo hubo; y consoladores, y no los hallé. Examinemos con más diligencia, y veremos que esperó que alguno se entristeciese con El, y no lo hubo. Aquellos de los que hemos hablado se entristecían carnalmente, por la vida mortal, que había de ser cambiada con la muerte y restablecida con la resurrección; de aquí procedía aquella tristeza. La tristeza debió de ser de aquellos que, ciegos, mataron al médico; que, febricitantes, como frenéticos, perniciosamente injuriaban a Aquel por quien se les ofrecía la salud. El quería curar, ellos ensañarse; de aquí la tristeza del médico. Indaga a ver si encontró compañero de esta tristeza. No dijo: Esperé que alguno se entristeciese, y no lo hubo, sino: Esperé que alguno se entristeciese conmigo, es decir, por lo que yo me entristecí, y no lo hallé. San Pedro ciertamente amó mucho y se arrojó sin dudar a las aguas para caminar por encima de ellas, y a la voz del Señor fue librado; y al ser conducido Cristo a la pasión, llevado de la intrepidez del amor, le siguió; sin embargo, turbado, le negó por tres veces. ¿De qué procedió? De que le parecía un mal morir. Evitaba lo que pensaba ser un mal. Lo que él evitaba, esto afligía al Señor. Antes también había dicho Pedro al Señor: *Aparta de ti tal pensamiento, Señor; Dios te será propicio, no acontecerá esto. Entonces mereció ser llamado satanás después de haber oído del mismo Señor: Bienaventurado eres, Simón, hijo de Jonás. Luego en la tristeza que tenía el Señor de aquellos por quienes oró diciendo:**

*Flete: sed vos, nolite me (Lc 23,28). Quomodo ergo sustinuit qui simul contristaretur, et non fuit? Attendimus, et invenimus tristes, et lugentes, et plangentes; unde nobis mira videtur ista sententia: Sustinui qui simul contristaretur, et non fuit; et consolantes, et non inveni. Intendamus diligentius, et videbimus eum sustinuisse qui simul contristaretur, et non fuisse. Contristabantur enim illi carnaliter de vita mortali, quae mutanda fuerat morte, et reparanda resurrectione: hinc erat illa tristitia. De illis enim esse debuit, qui caeci medicum occiderunt, qui tanquam perniciose febricantes phrenetici, faciebant iniuriam ei a quo illis fuerat salus allata. Ille volebat curare, illi saevire: hinc tristitia medico. Quare utrum invenerit huius tristitiae comitem. Non enim ait, sustinui qui contristaretur, et non fuit; sed, qui simul contristaretur, id est, ex ea re, qua ergo, contristaretur, et non inveni. Petrus certe plurimum amavit, et in fluctus calcandos se sine dubitatione proiecit, et ad vocem Domini liberatus est (Mt 14,29,31): et eum ductum ad passionem, amoris audacia consecutus, tamen turbatus, ter negavit. Unde, nisi quia malum illi videbatur mori? Id enim devitabat quod malum putabat. Hoc ergo et in Domino dolebat, quod ipse devitabat. Propterea et ante dixerat, *Abstii a te, Domine; propitius tibi esto, non fiet istud: quando meruit audire, Satanás; posteaquam audierat, Beatus es, Simon Bar Iona (Ib. 16,17.22.23).**

Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen, no encontré compañero alguno. Y confié que alguno se entristeciese conmigo, y no lo hubo. No hubo en absoluto ninguno. Y consoladores, y no los hallé. ¿Quiénes son los consoladores? Los que aprovechan, pues ellos son los que nos consuelan, ellos son el consuelo para todos los predicadores de la verdad.

6 [v.22]. Y me dieron hiel por comida, y en mi sed me dieron a beber vinagre. El Evangelio nos indica que esto se cumplió a la letra. Pero habéis de saber, hermanos, que esto mismo de no encontrar consoladores, esto mismo de no encontrar quien se entristeciese conmigo, fue mi hiel, mi amargura, mi vinagre: amargura, por causa de la aflicción; vinagre, por motivo de su vejez y ranciedad. Leemos en el Evangelio que ciertamente le ofrecieron hiel, pero en bebida, no en comida. Sin embargo, así debe entenderse y así se cumplió lo que aquí fue predicho tanto tiempo antes: Y me dieron hiel por comida. No sólo en este dicho, sino también en este hecho, debemos indagar el misterio; tratar de averiguar los secretos; entrar, rasgando el velo del templo, en el santuario; ver allí el sacramento o investigar lo que así se dijo o lo que así se hizo. Me dieron—dice—hiel por comida. Lo que le dieron no era comida, era bebida; pero se la dieron por comida, puesto que ya el Señor había tomado la comida y en ella echaron hiel. Había tomado la comida suave cuando comió con sus discípulos la pascua. Allí les ofreció el sacramento de su cuerpo y sangre. En esta comida tan delicada y tan dulce de la unidad de Cristo, la que recomienda el Apóstol, diciendo: Como un solo

Ergo in tristitia quam habebat Dominus de illis pro quibus oravit, Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt, nullum comitem invenit. Et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit. Prorsus non fuit. Et consolantes, et non inveni. Qui sunt consolantes? Proficientes. Ipsi enim nos consolantur, ipsi sunt solatio omnibus praedicatoribus veritatis.

6 [v.22]. Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto. Factum est quidem ad litteram, et Evangelium hoc nobis indicat. Sed intelligendum est, fratres, hoc ipsum quod non inveni consolantes, hoc ipsum quod non inveni qui simul contristaretur, hoc fuit fel meum, hoc mihi amarum, hoc acetum fuit: amarum propter moerorem, acetum propter eorum vetustatem. Namque legimus illi quidem oblatum fel, sicut Evangelium loquitur (Ib. 27,34); sed in potum, non in escam. Verumtamen sic accipiendum et impletum quod hic fuerat ante praedictum, Dederunt in escam meam fel: et in isto ipso facto, non solum in hoc dicto, mysterium requirere debemus, secreta pulsare, velum templi conscissum intrare, videre ibi sacramentum, vel quod ita dictum est, vel quod ita factum est. Dederunt, inquit, in escam meam fel. Non ipsum quod dederunt esca erat; potus enim erat: sed in escam dederunt; quia iam Dominus escam acceperat, et in ipsam iniectum est fel. Acceperat autem ipse escam suavam, quando pascha manducavit cum discipulis suis: ibi sacramentum sui corporis demonstravit (Lc 22,19). In hanc escam tam suavam, tam dulcem unitatis Christi, quam commendat Apos-

pan, así somos los muchos un solo cuerpo; en esta agradable comida, ¿quién es el que ofrece la hiel si no es el impugnador del Evangelio, al estilo de aquellos perseguidores de Cristo? Menos pecaron los judíos crucificando al que andaba por la tierra que quienes desprecian al que se halla ya sentado en el cielo. Luego lo que le dieron los judíos al darle en comida, que ya había tomado, a beber aquella amarga bebida, esto mismo lo hacen los que viviendo mal escandalizan a la Iglesia. Esto lo hacen los herejes que irritan a Dios; pero no se engrían en sí mismos. Ellos arrojan hiel sobre alimento tan agradable. ¿Más qué hace el Señor? No lo admite en su cuerpo, en su estómago. Encerrando un misterio, el Señor, al ofrecerle la hiel, la gustó o la probó, pero no la quiso beber. Si no los tolerásemos, tampoco los probaríamos o gustaríamos; mas como es necesario tolerarlos, también lo es gustarlos. Pero como éstos no pueden formar parte de los miembros de Cristo, pueden ser gustados, mas no pueden ser recibidos en el cuerpo. Y me dieron hiel por comida, y en mi sed me dieron a beber vinagre. Tenía sed, y me dieron vinagre; es decir, deseaba su fe, y encontré su vejez o ranciedad.